
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 202 / 2025

Prot. Corr. 21/5/7/3/1-2025(159) 

OGGETTO: Partecipazione alla fiera MIPIM dall’11 al 14 marzo 2025 presso il Palais 
des Festivals di Cannes (Francia). Spesa complessiva presunta euro 7.800,00.- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che in attuazione dell’art. 1, commi 618 e 619 della L. 190/2014 (cd 
Legge di Stabilità 2015) sono state sdemanializzate le aree, le costruzioni e le altre 
opere appartenenti al demanio marittimo del Porto Vecchio di Trieste e che le stesse 
sono state contestualmente assegnate al patrimonio disponibile del Comune di 
Trieste; 

Premesso inoltre che nell’area, ora denominata Porto Vivo, è attualmente in corso 
un’importante opera di rigenerazione urbana che intende rendere la zona un nuovo 
quartiere vitale per la città, caratterizzato dalla trigenerazionalità degli spazi e delle 
opere in realizzazione ma anche dalla posizione strategica caratteristica dell’area, e 
rendendosi quindi di notevole interesse tanto per la cittadinanza quanto per 
investitori e portatori d’interesse; 

Rilevato quindi l’importanza strategica della valorizzazione dell’area in questione, 
fondamentale per attrarre investimenti; 

Considerato che l’Agenzia Lavoro e Sviluppo Impresa, ente pubblico funzionale 
della Regione Friuli Venezia Giulia, che opera quale Agenzia per l’attrazione di 
investimenti e strumento di raccordo tra le esigenze del settore produttivo ed 
imprenditoriale e le attività dei soggetti pubblici e privati competenti in materia di 
attività produttive e politiche del lavoro, coordinandosi con ICE (Agenzia per la 
promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane) ha 
comunicato la propria partecipazione a MIPIM, la principale fiera internazionale 
dedicata alle opportunità di investimento pubblico e privato nel campo della 
riqualificazione urbana, riconversione di ex aree industriali, sviluppo alberghiero, 
residenziale, logistico ed infrastrutturale, che si svolgerà a Cannes (FRA) dall’11 al 
14 marzo 2025; 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8546 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    202 / 2025



Pag. 2 / 5

Precisato che l’Agenzia ha contattato i diversi soggetti coinvolti nell’Accordo di 
programma per la riqualificazione e lo sviluppo del Porto Vecchio di Trieste, ovvero 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Comune di Trieste, Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Orientale, Porti di Trieste e Monfalcone, per proporre la 
rigenerazione urbana del Porto Vecchio quale progetto leader regionale da 
presentare nello spazio dedicato al Friuli Venezia Giulia, sito nel Padiglione Italia; 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha avviato nel 2022 la promozione 
di tutti gli interventi in realizzazione nell’area del Porto Vecchio, ora denominata 
Porto Vivo, volta alla divulgazione ed alla presentazione di tutte le attività che 
insistono e che si svilupperanno nel vecchio scalo, attraverso una informazione 
mirata su diversi organi di informazione, attraverso la realizzazione di piattaforme 
web dedicate, materiale infografico e videografico, materiale divulgativo analogico 
e digitale, visite guidate in loco e momenti partecipativi rivolti a cittadinanza e 
portatori d’interesse, parallelamente al proseguo delle attività progettuali che 
coinvolgono il progetto di rigenerazione urbana dell’area di Porto Vivo; 

Considerato inoltre che il logo del progetto Porto Vivo, così come la scritta Porto 
Vecchio Porto Vivo, identificativa dell’area, sono stati oggetto di registrazione presso 
l’Ufficio Marchi e Brevetti e che gli stessi con Delibera n. 298 dd 17 giugno 2024 
sono stati inseriti nel patrimonio immateriale del Comune di Trieste; 

Rilevato inoltre come i progetti di riqualificazione e rigenerazione urbana che 
interessano l’area di Porto Vivo sono costantemente al centro di incontri, momenti 
divulgativi e in generale di attività di promozione ed informazione in considerazione 
della rilevanza che tale progetto ha per la città di Trieste; 

Ritenuta quindi strategica la partecipazione alla fiera immobiliare MIPIM, che 
risulta essere un’opportunità d’incontro di respiro internazionale con possibili 
sviluppatori, consulenti in proprietà, aziende, architetti, designer, imprese di 
costruzione, utenti e società di sviluppo ma anche fondi di investimento e altri 
portatori di interesse;
Ritenuto pertanto di autorizzare a recarsi a Cannes (FRA) dal 10 al 15 marzo 2025 
per partecipare all’evento in oggetto i seguenti dipendenti: 

• dott. Vittorio Sgueglia della Marra, Direttore del Servizio Informazione 
Istituzionale e Open Government e    Christian Tosolin, Social Media Manager 
del Comune di Trieste, dott.ssa Francesca Torlo Istruttore Amministrativo per il 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government, incaricati di curare la 
predisposizione del materiale di presentazione del progetto Porto Vivo e quale 
supporto per la gestione dell'informazione istituzionale del Comune di Trieste 
e per le pratiche amministrative; 

• dott.ssa Martina Godina, architetto presso l'Ufficio Piani Attuativi ed Accordi di 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8546 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    202 / 2025



Pag. 3 / 5

Programma del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e 
Patrimonio; 

• dott.ssa Giuliana Decaneva e dott.ssa Tatiana Pomasan che nel curare 
l'organizzazione sia dell'evento fieristico che di tutta l'attività legata al 
progetto Porto Vivo saranno prevalentemente impiegate nell'attività di 
Infopoint e di gestione degli incontri programmati nello spazio dedicato al 
Friuli Venezia Giulia sito nel Padiglione Italia; 

Ritenuto pertanto di autorizzare l'acquisto di n. 6 biglietti per l'accesso operativo 
dei dipendenti sopra indicati richiesti dall'organizzazione dell'evento fieristico MIPIM 
ad un prezzo ridotto disponibile fino alla data del 06 febbraio 2025 di euro 
1.300,00.- a persona, per un totale di euro 7.800,00.-; 

Precisato che, relativamente alle prestazioni rese da RX France – Puteaux 52-54, 
quai de Dion-Buto, CS 80001, Puteau Cedex 92806, France, trattasi di prestazioni 
rese da soggetti esteri in Italia; 

Tenuto conto delle regole sull'IVA in materia di individuazione della territorialità in 
materia di prestazioni di servizi resi ai sensi della Direttiva Comunitaria n. 200/8/CE 
e atteso che per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in 
Italia, se rese da soggetti non residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, 
mediante emissione di autofattura e trasmissione dell'apposito modello; 

Dato atto che il CIG di identificazione del presente affidamento verrà richiesto 
sulla piattaforma PCP messa a disposizione da ANAC al momento dell’esecutività 
della presente Determinazione Dirigenziale; 

Precisato che per tale fornitura nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti 
di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni si procede ai sensi dell’art. 50 del 
Dlgs 36/2023; 

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 - Approvazione 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8546 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    202 / 2025



Pag. 4 / 5

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Dato atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di 
Stabilità 2016); 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionate viene a scadenza nel 2025; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 
2025; 

Considerato che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di 
conflitto di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione; 

Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs. 267/2000 – TUEL e l'art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza dell'adozione dell'atto; 

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate:

1. Di autorizzare l'acquisto di n. 6 biglietti per l'accesso operativo all'evento 
fieristico MIPIM dei seguenti dipendenti: dott. Vittorio Sgueglia della Marra, 
Sign. Christian Tosolin, dott.ssa Francesca Torlo, dott.ssa Giuliana Decaneva, 
dott.ssa Tatiana Pomasan e dott.ssa Martina Godina al prezzo ridotto di euro 
1.300,00.- a persona; 

2. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di euro 7.800,00.- al seguente 
capitolo di spesa:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0001 EVENTI, 02659 U.1.03.0 00001 01002 N 7.800,00 Anno 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8546 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    202 / 2025



Pag. 5 / 5

2610 PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

2.02.005 2025 : 
euro 
7.800,00

3. Di precisare che    successivamente alla liquidazione della fattura emessa da 
RX France - Puteaux 52-54, quai de Dion-Buto, CS 80001, Puteau Cedex 
92806, France, è necessario porre in essere gli adempimenti collegati 
all'assolvimento dell'IVA intracomunitaria di cui in premessa 

4. Di dare atto che:
1. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di 
Stabilità 2016);

2. l'obbligazione giuridicamente perfezionate viene a scadenza nel 2025; 

3. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 
2025; 

Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
            dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8546 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    202 / 2025



 Atto n. 202 del 27/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/01/2025 15:03:42


